Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.01.2025, 8/42750

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31 декабря 2024 г. № 183

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 20 сентября 2012 г. № 142

На основании части четвертой статьи 56 Закона Республики Беларусь от 18 июня
1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения подтверждения квалификации
и проверочного испытания для лиц, имеющих высшее или среднее специальное
медицинское, фармацевтическое образование, не работавших по имеющейся
специальности более четырех лет, утвержденную постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 20 сентября 2012 г. № 142, следующие
изменения:

в пункте 10 слова «одного месяца» заменить словами «десяти рабочих дней»;
в пункте 11:
в части первой:
слова «в части второй» и «(симуляционных центров)» заменить соответственно

словами «в частях второй и третьей» и «(симуляционно-аттестационных центров)»;
слова «Института повышения квалификации и переподготовки кадров

здравоохранения» исключить;
дополнить пункт частями следующего содержания:
«Соискатели, имеющие высшее или среднее специальное медицинское,

фармацевтическое образование, достигшие общеустановленного пенсионного возраста
и не работавшие по имеющейся специальности в организациях здравоохранения более
четырех лет в связи с трудовой пенсией, проходят проверочное испытание в виде устного
собеседования без решения ситуационных задач.

По ходатайству соискателей, указанных в части третьей настоящего пункта, может
быть организовано выездное заседание квалификационной комиссии для проведения
проверочного испытания.»;

пункт 17 после слова «соискателю» дополнить словами «в течение пяти рабочих
дней»;

в приложении 1 к этой Инструкции:
графу 3 пункта 2 дополнить словами «, «Лечебное дело», «Педиатрия»

и «Стоматология»;
дополнить приложение пунктами 10 и 11 следующего содержания:

«10 Учреждение образования «Гомельский
государственный медицинский
университет»

лица, имеющие высшее образование по специальностям
«Лечебное дело», «Медико-диагностическое дело»

11 Учреждение образования «Гродненский
государственный медицинский
университет»

лица, имеющие высшее образование по специальностям
«Лечебное дело», «Педиатрия», «Медико-
диагностическое дело» и «Медико-психологическое
дело».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр А.В.Ходжаев